第 64 回 ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会

第 215 回 臨床試験部会議事要旨

日 時 平成 26 年 3 月 12 日（水） 午後 2 時 30 分～4 時 15 分

場 所 教育棟 5 階セミナー室 6

出席者 木村臨床試験部会長、松井ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会長、

松本(直)ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会、臨床試験部会副部会長

松本(正)、山野各ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会員

津川、朴、立浪各臨床試験部会員

高田、内藤、松岡、近藤、関野、小林、福嶋各両部会員

欠席者 瀧、太田、柏熊、安藤各両部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

健常人における表面筋電図による安静

時嚥下イベント検出プログラムの開発

研究

外科学（消化

器・一般外科）
助教 嶋田 仁 条件付き承認 第 2593 号 平成 26 年 4 月 22 日

慢性肝疾患におけるプロトロンビン時

間およびアルブミン値の再考‐異なる

測定試薬により肝病態評価に差異は生

じるか？

内科学（消化

器・肝臓内

科）

第 2624 号 講師 松永光太郎 条件付き承認 平成 26 年 3 月 4 日

めまいリハビリテーション効果・客観的

評価装置

耳鼻咽喉科

学
第 2625 号 教授 肥塚 泉 条件付き承認 平成 26 年 2 月 6 日

主幹動脈病変を有する急性期虚血性脳

血管障害における抗血小板反応性モニ

タリングの臨床的意義に関する研究

– Platelet Reactivity Monitoring in

Acute Ischemic Stroke (PRAISE)-

第 2628 号 脳卒中科
教授 高田 達郎 条件付き承認 平成 26 年 2 月 24 日（遺 126） 【東横病院】

間質性肺炎の CT を用いた新しい定量的

評価方法
第 2629 号 放射線医学 講師 松岡 伸 承認 平成 26 年 1 月 22 日

Combined pulmonary fibrosis and

emphysema(CPFE)の画像所見と呼吸機能

の関連

第 2630 号 放射線医学 講師 松岡 伸 承認 平成 26 年 1 月 27 日

切除不能・再発結腸/直腸がん初回化学

療法例に対する mFOLFOX6+bevacizumab

（BV）療法、または、XELOX+BV 療法の

治療感受性・耐性因子に関するバイオマ

ーカ―研究（WJOG7612GTR）

第 2631 号
臨床腫瘍学 講師 津田 享志 承認 平成 26 年 2 月 4 日 （遺 127）

内科学（消化

器・肝臓内

科）

下部消化管出血における大腸内視鏡の

適応と至適施行時期の明確化の検討

病院
第 2632 号 安田 宏 承認 平成 26 年 1 月 29 日教授

第 2633 号
精神病性障害関連遺伝子の解析研究 神経精神科学 准教授 宮本 聖也 条件付き承認 平成 26 年 3 月 4 日 （遺 128）

COPD と喘息患者における上大静脈径の

呼吸性変動の検討

大学院

学生
第 2635 号 放射線医学 小徳 暁生 承認 平成 26 年 1 月 24 日

アイサートマイクロ 255 挿入後の安全

性を前向きに調査する多施設共同の疫

学研究

第 2636 号 眼科学 講師 向後 二郎 承認 平成 26 年 2 月 10 日

患者情報システムを用いた集中治療部

の機能評価 Japan Intensive care

PAtient Database:JIPAD

第 2637 号 救急医学 教授 平 泰彦 承認 平成 26 年 2 月 20 日

1/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

新生児期における血球貪食症候群

（HPS）に関する調査研究

特任
第 2638 号 小児科学 木下 明俊 承認 平成 26 年 2 月 10 日教授

縦隔リンパ節転移を有するⅢA 期非扁

平上皮非小細胞肺癌に対する術前導入

療法としてのもしくは、CDDP+PEM+同時

胸部放射線照射(45Gy)後の手術のラン

ダム化比較第Ⅱ相試験

外科学
第 2639 号 教授 中村 治彦 承認 平成 26 年 2 月 12 日（呼吸器外科）

Cisplatin(CDDP)+Pemetrexed(PEM)+Bev

acizumab(BEV)併用療法

MSC 看護師が参加する退院支援カンフ

ァレンスのもたらす効果～依頼までの

日数の変化～

メディカルサポ

ートセンター
第 2640 号 看護師 丹下みつる 承認 平成 26 年 1 月 29 日

自己血管内シャント作製前後における

上肢 SPP の変化の検討

内科学（腎臓・

高血圧内科）
第 2653 号 助教 末木 志奈 承認 平成 26 年 2 月 07 日

関節鏡視下手術における成長期スポー

ツ障害の病態と治療法の研究
第 2655 号 整形外科学 教授 別府 諸兄 承認 平成 26 年 2 月 20 日

悪性胸水に対するタルクを用いた胸膜

癒着術の際の体位交換の必要性の有無

の検討

内科学（呼吸

器・感染症内

科）

第 2663 号 教授 宮澤 輝臣 承認 平成 26 年 2 月 25 日

ヒト脂肪組織由来再生細胞(ADRCs)の分

離に関する教育訓練

外科学（心臓血

管外科）
第 2666 号 助教 永田徳一郎 承認 平成 26 年 2 月 24 日

非乳頭部十二指腸腫瘍における内視鏡

的特徴

内科学（消化

器・肝臓内科）
助教 木下 雄一第 2669 号 承認 平成 26 年 2 月 27 日

CDDP 腎障害における重炭酸輸液を用い

たハイドレーションによる腎障害軽減

効果に関する探索的研究

外科学（消化

器・一般外科）
助教 朝野 隆之 保 留 ― 第 2672 号

糖尿病患者に対するイプラグリフロジ

ンの各種血糖マーカー改善と脂肪肝へ

の作用

内科学（代謝・

内分泌内科）
第 2678 号 准教授 太田 明雄 保 留 ―

第 2679 号 エスシタロプラム、セルトラリン服用患

者における心電図 QT 間隔延長の検討

神経精神科

学
准教授 長田 賢一 保留 ―

（遺 133）

2/2